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Anotace

Bakalářská práce „Arteterapie s nadanými dětmi“ pojednává o dvou velkých kapitolách –

arteterapie a nadané dítě. Má tendenci poukázat na nadané děti jako na klienty sociální práce

a arteterapii jako metodu sociální práce.

V teoretické části popisuje a definuje, co a kdo je to nadané dítě a také, co je to arteterapie a

jaké jsou její hlavní techniky a přístupy. Dále praktická část práce obsahuje výzkum, jehož

cílem je zjistit rozdíly ve výtvarné tvorbě dětí nadaných a dětí průměrných.
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This bachelor thesis „Art therapy with gifted children“ describes two big chapters – art

therapy and gifted children. Its tendency is to show gifted children as clients of social work

and art therapy as method of social work.

Theoretical part of this work describes and defines, what and who is gifted child and, what

is art therapy, what are its main techniques and approaches. Further the practical part

contains research, which goal is to find out differences in art work of gifted children and

average children.
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1. Úvod

Celá tato práce se zabývá tématem „arteterapie“ a tématem „nadané děti“. Je zde

nahlíženo na arteterapii jako na metodu sociální práce. Je také pospáno využití arteterapie

zejména pro sociální pracovníky. Na nadané děti je v mé práci pohlíženo jako na klienty a

uživatele sociální práce. Domnívám se totiž, že by bylo více než vhodné rozšířit povědomí

o skupině nejen tzv. „nadaných“ dětí, ale i dospělých mezi širokou veřejnost, mezi

psychology, pedagogické pracovníky, a především sociální pracovníky, jakožto studentka

sociální práce. Jako jeden z cílů, nejen této práce, ale i mé budoucí profese, si kladu právě

šířit tyto cenné informace mezi širokou veřejnost a osoby, kterým tato vědomost značně

usnadní život.

Existuje Gaussova křivka, na které je patrné plošné rozložení inteligence

v populaci. Na straně levé jsou lidé nebo děti podprůměrní a na té pravé lidé nebo děti

nadprůměrní. Sociální práce, nyní se vyjadřuji především k té v českém prostředí,

opečovává výhradně osoby na levé straně jmenované křivky a jen velmi zřídka kdy osoby

z té pravé části křivky. Mé stanovisko k tomuto tématu je ale jiné. Zastávám názor, že je

nutné věnovat se nadprůměrným se stejnou vervou jako lidem podprůměrným. Dle mého

pohledu, na obou stranách a odchylkách od normy vznikají sociální problémy, které je velmi

potřebné řešit a věnovat tak pozornost oběma cílovým skupinám. Řekla bych, že stejně tak,

jako je již dnes vnímáno bohatství a chudoba za činitele vzniku velmi podobných sociálních

problémů, je tomu tak i u nadprůměrně a podprůměrně inteligentních osob.

V práci je tedy nahlíženo na nadané jako na menšinovou skupinu, která by

v mnohých případech měla mít možnost využívat v této tematice vzdělané sociální

pracovníky a pracovnice. A proto, že díky rozsáhlým studiím, kterým bude později práce

věnovaná, je známo, že nadaní lidé využívají spíše pravou mozkovou hemisféru, používají

kreativitu a fantazii. Arteterapie je, dle mého úsudku, vhodnou metodou sociální práce, díky

které by se mohlo dát lépe pracovat s cílovou skupinou nadaných.

Práce rovněž obsahuje praktickou část, ve které se pokusím, prostřednictvím

výtvarné tvorby, nalézt odlišnosti mezi nadanými a průměrnými dětmi. Mezi hlavní cíl, který

je pro tuto práci stanoven se řadí tato praktická část. Záměrem této praktické části mé práce

je provedení základního zmapování ve výtvarné tvorbě dětí, které se řadí do skupiny dětí

nadaných a dětí průměrných. Dalším cílem pak také bude porovnání tvorby získané od těchto

skupin dětí za účelem získání několika jasných bodů, znaků nebo symbolů, které by mohly

být jasným indikátorem, že se jedná o tvorbu nadaného dítěte.
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Jedna z hlavních myšlenek je také osvětlení pojmu „arteterapie“ a pojmu „nadané

dítě“ a šíření těchto pojmů. Jsou zde popsány různé druhy arteterapie, jejich rozdíly a kde a

jak arteterapie vznikala. V práci je tedy pojmenována arteterapie jako metoda sociální práce.

Pro použití této metody se zaměřením především na její použití na dětské klienty řadící se

právě do skupiny nadaných. Práce směřuje k propojení těchto dvou zdánlivě vzdálených

oblastí.
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2. Teoretická část práce

2.1. Nadané dítě

Definice českého výrazu „nadaný“ je mírně zavádějící a velmi obtížně se hledají její

správné formy tak, aby byla co nejpřesnější. Takových definic pak existuje více. Dnešní

odborníci na téma nadání se ale shodují, že nadaného člověka, nebo dítě, nedefinuje pouze

jeho vysoké IQ, vyšší než 130, příp. 125, ale rovněž jeho odlišné fungování psychických

funkcí a vysoká citlivost.

Vyhláška č. 27/2016 Sb. O vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

a žáků nadaných definuje nadané a mimořádně nadané žáka takto:

(1) „Za nadaného žáka se pro účely této vyhlášky považuje především žák, který při

adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více

oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních

dovednostech.

(2) Za mimořádně nadaného žáka se pro účely této vyhlášky považuje především žák,

jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu

činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových manuálních,

uměleckých nebo sociálních dovednostech.“ (AUTOR: NEUVEDEN, 2019. Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy [cit. 2019-05-07]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/36859/)

Vyhláška nepracuje vůbec s pojmem inteligence a ani nepojmenovává nutný počet

bodů IQ, aby člověk mohl být považován za člověka nadaného nebo mimořádně nadaného.

Definice, která se používá v Belgii má hned několik možností pro vysvětlení pojmu

nadaného člověka nebo nadaného dítěte. Nadaný člověk je podle ní ten, který má: buď IQ

celkové 125 a výš nebo IQ nad 130 v jedné z oblastí nebo vyniká v některých druzích

inteligence, které nejsou postižitelné klasickými IQ testy. Případně to může být člověk, který

dosahuje výjimečných výsledků a dovedností v některých oborech. Takovou dovednost

musí ale pak určit konkrétní odborník dané oblasti, dané dovednosti. Může tomu tak být

například v oboru tance, muziky apod. U nadaných se k takovému popisu a vlastnostem

přidává ještě vysoká citlivost, jiná struktura a fungování mozku. Tzn., že u nadaných

najdeme neuropsychologické odlišnosti.

Existují také pojmy, které pojem nadaní lidé více specifikuje. Například výraz „lidé

s vysokým potenciálem“, který je používán zejména v Belgii. Tento výraz definuje

konkrétně skupinu lidí s IQ vyšším než 130, ale zároveň také s vysokou citlivostí a odlišností

fungování psychických funkcí. Postupem času se zjistilo, že někteří lidé, kteří do této
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skupiny patří nemají celkové IQ vyšší než 130. Proto zůstalo v jazycích tolik výrazů

k pojmenování této skupiny lidí.

Dnes se pojmem nadaní totiž často označují lidé pouze s vysokým nebo vyšším

intelektem, aniž by způsob jejich myšlení byl kvalitativně odlišný. Aby člověk mohl být

zařazen do takové skupiny lidí, měl by mít IQ 125 a výše, ale je zde podstatný fakt odlišnosti

neurologického fungování v ohledu stránek fyziologie, emocionality, intelektu, ale také

odlišné fungování myšlení a psychiky.

Dle popisu Moniky Stehlíkové by se dalo pojem nadaní lidé popsat takto: „Nadaní

lidé mají výrazně vysokou inteligenci a jejich inteligence je kvalitativně jiná než u ostatní

populace. S tím souvisí jejich atypický způsob myšlení, vnímání cítění i chování. Těchto lidí

je zhruba 2-5 %. Patří mezi ně děti i dospělí. Mají výrazný potenciál v jedné nebo více

oblastech.“ (Stehlíková, 2016)

Organizace, která sdružuje nadané a mimořádně nadané osoby se nazývá Mensa.

Mensa je nezisková organizace, která funguje celosvětově, i Česká republika má svoji

Mensu. Jednotlivé Mensy konkrétních států se ale mohou lišit podmínkami přijetí. Mensa


[…]


jelikož autor vytvořil takové znaky, které nebyly možné nijak převézt na barvu, respektive

počet barev. Žádné dvě KTC nejsou stejné ani portréty nevypadají, že by si braly inspiraci.

Každý je úplně jiný, originální. Obrázků, které jsou nakreslené na šířku je z celkového počtu

pouze šest.

3.4.3. Hlavní rozdíly tvoreb

Mezi hlavní faktor, který tento výzkum potvrdil, byla, dle mého očekávání, větší

preference žluté barvy u nadaných dětí. Také se ukázalo, že nadané děti, stejně jako děti

průměrné, ve svých preferencích, volí barvy dětské, oranžovou a světlé zelenou. Na rozdíl

ale od dětí průměrných se u dětí nadaných objevilo poměrně velké procento výběrů barev

tmavě zelené, tmavě modré a černé.

Také mne velmi překvapil fakt o výběru hnědé. U nadaných dětí se hnědá barva

v preferencích umístila až na posledních místech, zatímco u dětí průměrných se objevila ve

větším procentu.
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Stejně takovým překvapením mi bylo užití barvy šedé. U nadaných dětí stejně jako

u dětí průměrných byla šedá užívána minimálně. U nadaných dětí to bylo ve výjimečném

případě, u dětí průměrných se šedá v KTC nevyskytla vůbec.

Rotace papíru byla ve valné většině orientována na výšku. Procentuálně více byla

orientace papíru na šířku užita u dětí nadaných, méně pak, výjimečně, u dětí průměrných. U

nadaných dětí byl obrázek orientován na šířku v šesti případech, u dětí průměrných tomu tak

bylo u tří obrázků.

U dětí nadaných šlo u některých kreseb postavy nalézt zvláštní prvky v oblasti

hlavy. Také více obrázků bylo soustředěno výhradně na obličejovou složku těla a nakreslen

tak pouze portrét. U dětí průměrných se takovému jevu stalo pouze jednou.

U dětí nadaných se rovněž na několika KTC objevují geometrické obrazce, jež

nejsou kruhy. Jsou jimi například trojúhelníky nebo čtverce. V několik případech jsou pak

kruhy prokreslené a dekorované. V jednom z případů jsou dokonce místo kruhů užity

značky.
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4. Závěr

Cílem této práce bylo především pojmenovat a šířit problematiku nadaných a

mimořádně nadaných dětí jako sociální práce potřebnou. Kladu jako prioritu, aby nadaní

byli vnímáni jako klienti sociální práce. Proto jsem v práci vypsala různé teorie nadaných, a

různé pojetí těchto teorií. Rovněž jsem dbala na důraz ohledně osvětlení emocionálních a

psychických změn nadaných jedinců. Také jsem popsala vědecky prozkoumané

neurologické změny v mozku nadaných lidí, které dle mého názoru, jednoznačně dokazují a

vyvolávají potřebu pomoci sociální práce. V práci jsem taktéž definovala, kdo je to nadaný

člověk. Zároveň jsem ale při bádání narazila na dvojí pojetí nadaných a mimořádně

nadaných v České republice.

Jako vhodnou metodu pro práci s nadanými a mimořádně nadanými jsem v této práci

nabídla arteterapii. Takovou metodu jsem pak uvedla a odůvodnila proto, že, dle výzkumů,

které jsou v této práci samozřejmě popsány, nadaní lidé mají většinou dominantní pravou

mozkovou hemisféru, která je pojena s kreativitou. Arteterapie, jakožto jedna z expresivních

terapií je, domnívám se, velmi kreativní metodou. Na tomto faktu tedy stavím svou teorii o

vhodnosti užití arteterapie pro nadané děti.

Arteterapii jsem v této práci definovala, pojmenovala a jmenovala její metody a

techniky. Popsala jsem rovněž historická východiska této metody, a to nejen u náš, v České

republice, ale i celosvětově. Větší část jsem pak věnovala popisu arteterapii Jungiánské a

Freudiánské, ze kterých vychází arteterapeutická škola Rožnovská, jež jsem opět

vydefinovala a stanovila její popis.

Na základě výzkumu, který je součástí této práce, jsem prostřednictvím výtvarné

tvorby zjistila rozdíly ve tvorbě nadaných dětí a průměrných dětí. Cílem tohoto výzkumu

bylo zjistit, zda mají tvorby těchto dvou skupin nějaké odlišnosti, popřípadě stejné znaky.

Některé z teorií, které jsem předpokládala se i výzkumem ověřily a zjistila jsem, že

rozdíly ve tvorbě nadaných dětí a dětí průměrných skutečně byly.

Zároveň jsem ale uvedla i rizika, která jsem si při zkoumání tohoto fenoménu

uvědomila. Jsem si plně vědoma toho, že výzkum, který je součástí této práce je

subjektivním a je zcela závislí na zhodnocení člověkem, tedy mnou. V práci jsem uvedla

další riziko výzkumu, kterým je nepřesnost. Nepřesnost v tom smyslu, že ne každé dítě na

základní škole má zjištěné své IQ. Nějaký žák tak může být nadprůměrný a jiný

podprůměrný, což v konečném výsledku může celou takovou skupinku táhnout zpátky

k průměru. Toto tvrzení ovšem nemusí být faktem, protože právě ve skutečnosti reálné

hodnoty, kterými jsou v tomto případě, IQ body, nejsou známy.
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Kvůli kapacitním důvodům jsem v práci neuvedla mnohé další teorie a například

možnosti interpretací testů KTC a kresby postavy. Domnívám se, že právě interpretace

obrázků, jež mám k dispozici by byla vhodným rozšířením této práce. V takovém rozšíření

by se tím pádem dalo nejen popsat rozdíly ve tvorbě nadaných dětí a průměrných dětí, ale

také tyto rozdíly jasně odůvodnit a interpretovat do roviny psychické a terapeutické.
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Následující přílohy jsou tvorbou dětí průměrných:
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