# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Jitka Kavková
**Rok narození:** 1996
**Identifikační číslo studenta:** 71606282

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační čísla studia:** 524422

**Název práce:** Arteterapie s nadanými dětmi
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Miloslav Čedík
**Oponent(i):** MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka představila téma bakalářské práce. Odpovídala na otázky komise. Taktéž otázky z posudku. Práce má limity a nedostatky v rozsahu práce.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
Mgr. Sylvie Stretti .....
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ....
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Petráš Kampová .....
PhDr. Monika Válková .....
PhDr. Jan Drahoňovský .....
Mgr. Barbora Racková .....